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ÖZET 
 
Çalışmada, Kazdağı, Kovada ve Kızıldağ Milli Parkında, Kazdağı ve Toros göknarı, karaçam ve bazı yapraklı 
ağaç türleri üzerinde bulunan patojen funguslar araştırıldı. Bunlar; Ganoderma applanatum, Ganoderma 
lucidum, Heterobasidion annosum sensu lato, Phaeolus schweinitzii, Phellinus igniarius coll., Phellinus pini, 
Phellinus tremulae ve Pollaccia radiosa olarak teşhis edildi. Makalede ayrıca, ekosistemi değiştiren en önemli 
doğal  etkenlerden biri olan fungusların,  korunan doğal alanlar ve işletme ormanlarındaki rolü ve önemi 
tartışıldı. 
Anahtar Kelimeler:Korunan Alanlar, Çürüklük Fungusları, Doğal Etkenler 

 

THE ROLE AND IMPORTANCE OF PATHOGENIC FUNGI IN NATURAL RESERVE AREAS 

 
ABSTRACT 
 
In this paper, occurrence of pathogenic fungi on Trojan Fir, Black Pine and several hardwood species such as 
poplar and birch in Kazdağı, Kovada and Kızıldağ National Parks was investigated.  Ganoderma applanatum, 
Ganoderma lucidum, Heterobasidion annosum sensu lato, Phaeolus schweinitzii, Phellinus igniarius coll., 
Phellinus pini, Phellinus tremulae and Pollaccia radiosa were found. The role of fungi which are the one of the 
most important natural disturbance agent in both managed and natural reserve forests was discussed.  
Keywords: Natural Reserve Areas, Decay Fungi, Disturbance Factors 

 

1. GİRİŞ 
 
Orman ekosisteminin işleyişi üzerine genel bakış, 1970’ li yıllardan bu yana ciddi değişiklikler 
kaydetmiştir. Günümüzde orman ekosistemleri, sadece, doğal süksesyon basamakları sonucunda 

dengelenmiş bir klimaks olarak tanımlanmamaktadır. Ekolojistler klimaksın durağan olmadığını ve 

klimaksın ekosistem yapısını etkileyen ve değiştiren oldukça yaygın, çok sayıda biyotik ve 
abiyotik etkenin olduğunu fark etmişlerdir. Bu nedenle, eski kanıya göre orman ekosisteminin 
klimaksındaki ”denge modeli” yerini ”sürekli değişiklik modeli” ne terketmiştir (Kuuluvainen, 
2002). 
 
Orman ekosisteminin yapısını, o alanın iklimi, topografyası, toprak özellikleri, zaman, diğer 

abiyotik ve biyotik etkenlerin varlığı tayin eder (Kuuluvainen, 2002). Bunlar arasında iklim ağaç 
türlerinin yayılışıyla doğrudan ilişkili olduğundan uzun dönemde orman ekosisteminin yapısını 
etkileyen en önemli faktörlerden biridir (Kullman, 1996). Diğer taraftan biyotik etkenlerin 
ekosistem üzerine etkisinin kısa vadede gerçekleştiği bilinmektedir. Bunlar zamana, bölgeye, 
biyotik etkenin özelliğine bağlı olmak üzere  tek bir ağaç ya da geniş bir alandaki ağaçların 
tümünü etkileyebilirler (Kuuluvainen, 2002).   

 
Ekositemi değiştiren olaylar, doğal ve yapay olmak üzere iki kısımda incelenebilir. Doğal etkenler, 
insan müdahalesi olmadan gerçekleşenlerdir. Yapay olanlar ise, odun istihsali, silvikültürel 
müdehaleler, su temini için yapılan baraj gölleri gibi insan faaliyetleri sonucu görülenlerdir. 

Ekosistemi değiştiren doğal etkenler; biyotik ve abiyotik olmak üzere iki kategoride toplanabilir. 
Biyotik etkenler, böcek, hastalık etmenleri, hayvanlar gibi tüm canlı organizmaları kapsarken, 
abiyotik etkenler canlı olmayan yangın, rüzgar ve kar gibi faktörlerden kaynaklanan değişiklikleri 

ifade eder (Kullman, 1996 ; Kuuluvainen, 2002).   
 
Doğal etkenlerden fungusların büyük bir çoğunluğu, orman ekosisteminin doğal besin 
döngüsünde anahtar rolü gören önemli saprofitlerdir (Agrios, 1997). Bunun yanında sayıca daha 
az miktarda olan hastalık oluşturan funguslar beslenmeleri için canlı bitkilere gereksinim duyarlar 
ve çoğu zaman konukçularında ciddi kayıplara neden olurlar. Genel bir ilke olarak patojenler, 
üzerinde yaşadıkları canlının varlığını tehdit etmeksizin, onlar ile bir denge halinde yaşarlar. 

Ancak, hastalık olgusunda insan faktörü devreye girdiğinde, patojen konukçusun neslini 
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tüketecek düzeyde ona zarar verebilir. Örneğin, karaağaç ölümü hastalığı, kestane kanseri vb. 

hastalıklarda olduğu gibi, patojenin insan aracılığı ile bir kıtadan ya da ülkeden, daha önceden var 

olmadığı diğer bir kıtaya ya da ülkeye taşındığı durumlarda, yeni alandaki konukçular üzerinde 
öldürücü rol oynadığı bilinen bir gerçektir (Tainter ve Baker, 1996). Benzer şekilde, monokültür 
ve genelde aynı yaşta türlerin yer aldığı ormanlarda gerçekleştirilen silvikültürel müdahaleler, 
hastalık etmeni fungusların  ortamdaki yayılışını arttırır (Stenlid 1993). 
 Doğal ormanlarda, patojen funguslar, ağacın ölümüne neden olarak saprofit funguslar için besin 
ortamı yaratırlar. Patojenik funguslar, stres koşullarına karşı dayanıklıdır; bu nedenle, 

konukçunun kuvvetli savunma mekanizmasına rağmen, sağlıklı ağaçta hastalık oluşturabilirler. 
Ağaç öldüğünde, patojen fungusların saprofit funguslarla çekişme yeteneği genellikle çok 
düşüktür. Bu yüzden ölü odunda, patojen funguslar yerini kalıcı, güçlü çekişme yeteneğine sahip 
saprofit olanlara bırakır (Holmer 1996). Ölü materyalim içeriği mikroorganizmalar tarafından 
sürekli olarak değiştirilir. Çürümenin ara aşamasında tür çeşitliliği maksimum düzeydedir. Son 
aşamada ise, stres koşullarını çok iyi tölere etmesi açısından patojenik funguslara benzer, ancak 

patojen karakterinde olmayan diğer saprofit funguslar yer alır (Niemelä et al. 1995).  
 
Makalemizde, ekosistemi değiştiren doğal biyotik etkenlerden fungusların rolleri, gözlemlerimiz ve  

kaynakça bilgileri ışığında değerlendirilmiştir. 
 
2. MATERYAL ve METOD 
 

2.1. Materyal 
Arazi çalışmaları, 2004 yılı ilkbahar ve sonbahar aylarında, Balıkkesir ili, Edremit ilçesi’nde, 
Kazdağı göknarı (Abies nordmanniana ssp. equi-trojani Ascher et Sinten), Isparta ili, Kızıldağ Milli 
Parkı, Yenişar Bademli ilçesinde, Toros Göknarı (Abies cilicica Carr.) ve Anadolu karaçamı (Pinus 
nigra Arnold subsp. pallasiana), Isparta ili, Eğirdir ilçesi, Kovada Milli Park’ında, karaçam (P. nigra 
subsp. pallasiana), Doğu çınarı (Platanus orientalis L.) üzerinde gerçekleştirilmiştir. Bu ağaç 
türlerinde rastlanan funguslar rapor edilmiştir.  

 
2.2. Metot 
2.2.1.  Örnek toplama 
Kazdağı göknarı orman alanında, rüzgar kırığı ile düşen ağaçlar ve kesik göknar kütükleri; Yenişar 
Bademli’de, bir hat boyunca tüm ağaçlar, Kovada Milli Parkı alanında ise göl kenarı boyunca yer 

alan karaçam ve çınar üzerinde sörvey çalışması gerçekleştirilimiş ve bu ağaç türleri öncelikle 

çürüklüğe neden olan fungusların varlığı açısından incelenmiştir. Hastalık belirtileri ve/veya 
etmenin üreme organları tespit edilip toplanmıştır. 
 
2.2.2. Toplanan örneklerin teşhisi 
Hastalık etmenlerine ait üreme organlarının ağaç üzerindeki konumları belirlenerek fotoğrafları 
çekilmiştir. Kağıt torbalar içinde laboratuvara getirililen üreme organları, morfolojik ve 
mikroskobik özeliklerine bakılarak teşhis edilmiş, daha sonra kurutularak saklanmıştır.   

 
3. BULGULAR ve TARTIŞMA 
 
Milli Park alanlarında tespit edilen funguslar bu bölümde, toplandıkları bölgeler ile birlikte 
verilerek tartışılmıştır.  
 
Heterobasidion annosum (Fr.) Bref. sensu lato  

Kök ve alt gövde çürüklüğüne neden olan H. annosum Kuzey Yarımküre’de konifer ormanlarının 
ekonomik yönden en önemli ve tahripkar hastalığıdır  (Korhonen ve Stenlid 1998). H. annosum 
yoğun müdahalede bulunulan işletme ormanlarda,  korunan ormanlar alanlarından daha fazla 
zarara neden olmaktadır. İşletme ormanlarında gerçekleştirilen aralama kesimleri sonucu alanda 
kalan taze kütükler ve kesilen ağacın ormandan çıkarılması sırasında neden olunan yaralar, 
fungus için en uygun giriş kapısıdır.  Kütüklerde bulunan hastalık etmeni, yakın çevresinde 

bulunan ağaçlara, kök kaynaşması yoluyla da yayılmaktadır. Müdahale görmemiş ormanda 
patojenin zararı önemsiz düzeydedir (Stenlid ve Redfern 1998). 
 
H. annosum’ a ait üreme organları, Balıkkesir ili Kazdağı Milli Parkının endemik türlerinden olan 
Kazdağı göknarında bol miktarda toplanmıştır. Üreme organları, çürüklük belirtisi görüldükten 20-
50 yıl sonra ortaya çıkmaktadır (Korhonen ve ark. 1998).  Bu durum hastalığın bölgede uzun 
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zamandan beri yayılış gösterdiğini açıklamaktadır. Başka bir deyişle Kazdağı göknarı alanında 

fazla sayıda bulunan üreme organları H.annosum’ un, bölgede çok yaygın olduğunun bir 

işaretidir. 
 
Kızıldağ Milli Parkı sınırlarında yayılış gösteren Toros göknarında  H. annosum’ a ait üreme 
organlarına az miktarda rastlanmıştır. Ancak, az miktarda da olsa üreme organının varlığı, 
fungusun alanda farklı noktalarda bulunduğunun bir işaretidir. Möykkynen ve arkadaşları (1997) 
fungusun yayılışında, üreme organlarından çevreye dağılan basidiosporların oldukça etkili 

olduğunu belirtmişler ve uzun mesafede yayılış alanını,100- 1000 metre olarak rapor etmişlerdir. 
Bu bilgiden yola çıkarak, tek bir üreme organının, tek bir enfeksiyon ocağını temsil ettiği 
düşünülürse, buradan yayılacak olan basidiosporların farklı alanlarda enfeksiyon ocakları 
oluşturması kuvvetle muhtemeldir. 
 
H. annosum’ un göknar türlerindeki zararı, ağacın kök ve kök boğazını hedef almaktadır (Capretti 

ve ark. 1990, Tsopelas ve ark. 1996, La Porta ve ark. 1998, Redfern ve MacAskill 2003). 
Çürüklük esas olarak kökte ve gövdenin öz odununda ilerlediği için, diri odun çürüklüğün erken 
aşamalarında ciddi bir şekilde etkilenmez. Çürüklüğe rağmen ağaç yıllarca yaşamını sürdürebilir. 

Bununla birlikte, çürüyen kök sistemi ağacı rüzgar ve kar devriğine karşı duyarlı kılar.   Aynı 
zamanda, su ve mineral maddelerin alınımı zorlaşır, dolayısıyla ağaçlar kuraklık stresi ile karşı 
karşıya kalırlar. Bu şekilde strese giren ağaçlar, çoğu zaman ağacı öldüren böcekler ve diğer 
zararlıların saldırılarına maruz kalırlar. Sonuç olarak orman içinde küçük açıklıklar belirir. Bu 

alanlarda doğal gençleşme faaliyetleri başlar. Tek bir enfeksiyon ocağında, H. annosum 
tarafından oluşturulan çürüklük tek bir ağaç ya da bir grup ağaç üzerinde görüldüğü için  
patojenin etkisi küçük çaptadır denilebilir. Bu enfeksiyon ocaklarına ormanda değişik alanlarda 
rastlamak mümkündür.  
 
H. annosum’ un Kazdağı Milli Parkında bu denli fazla miktarda yayılış göstermesi oldukça 
şaşırtıcıdır. Ancak, bu alanın 1994 yılında Milli Park olarak kabul edildiği düşünülürse, o tarihe 

kadar gerçekleştirilmiş silvikültürel uygulamaların patojenin gelişimine uygun ortam sağladığı 
söylenebilir. Kesik kütüklerin, patojen için uygun giriş kapıları olduğu düşünülürse, H. annosum’ 
un alanda daha uzun yıllar varlığını sürdüreceği ve inokulum miktarının ancak 50-100 yıl sonra 
azalacağı beklenmelidir.   
 

Phaeolus schweinitzii (Fr.: Fr.) Pat. 

Hastalık etmeni birkaç konifer üzerinde zararlıdır. Avrupa da yerli Pinus spp. ve  Pseudotsuga 
menziesii (Mirb.) Franco, Picea sitchensis (Bong.) Carr gibi egzotik türler üzerinde de 
görülmektedir (Barrett and Greig 1985; Butin 1995). Fungus kök sistemini çürütür. Bu çürüklük 
çamlarda gövdenin toprağa yakın kısmında, genellikle 1-2 m.’yi geçmez ancak Duglaz göknarında 
6-8 m.’ ye ulaşır.Çürüklüğü karakterize edecek olursak, kahverengi ve öz odunu çürüklüğü 
şeklindedir. Enfeksiyon ağacın ölümüyle sonuçlanır. Tek yıllık üreme organlarına çürüyen kökler 
üzerinde ve kök boğazına yakın kısımda rastlamak mümkündür (Butin, 1995).  

 
Fungus bir zayıflık parazitidir. Olgun ya da biyolojik devrini tamamlamış, ölmek üzere olan 
ağaçlarda zarar yapar. Fungusun kökleri nasıl enfekte ettiği bilinmemekle beraber, yine kök 
sisteminde zarar yapan Armillaria türlerinin yardımına gereksinim duyduğu düşünülmektedir 
(Barrett and Greig 1985). Fungus yaşlı ağaçları tercih ettiği için, doğal orman alanlarında, işletme 
ormanlarından daha fazla rastlanmaktadır. Çalışmamızda P. schweinitzii’ ye Kazdağı göknar 
ormanında yaşlı karaçam ağaçlarının kökleri üzerinde sınırlı sayıda rastlanmıştır. İdare süresi 100 

yıldan daha az olan çam türlerinin hastalığa karşı daha dayanıklı olduğu rapor edilmiştir. Hastalık 
etmeninin ülkemizdeki zararı da bu bakış açısıyla değerlendirilebilir. Dolayısıyla P. schweinitzi, 
orman işletmesinin lehine H. annosum dan farklı bir habitat tercihine sahiptir (Korhonen et al. 
1998). Örneğin Bulgaristan’da, korunan orman alanında Pinus peuce Griseb. meşceresi, P. 
schweinitzii tarafından ciddi şekilde etkilenirken,  H. annosum’ un zararı oldukça düşük düzeyde 
bulunmuştur. Bununla beraber, P. peuce işletme ormanlarında H. annosum zararı, P. schweinitzii’ 

nin kinden çok daha fazla olduğu görülmüştür (Rosnev 1985).  
P. schweinitzii yaşlı meşcerelerde küçük çapta zarar oluşturan tipik bir fungusdur. Gövdenin 
mekanik gücünü azaltarak, ağaçları rüzgar devriği,  kar kırması gibi abiyotik faktörlere karşı 
duyarlı kılar. Böylece, yeni genotiplere sahip genç fidanlarla gençliğin gelmesine olanak sağlar; 
ağacın ekolojik olarak da yaşlanmasına engel olur.  
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Phellinus pini  (Brot.: Fr.) A. Ames 

Çamlarda öz çürüklüğüne neden olmaktadır. Patojenin ağacın diri odununu geçip, öz odununa 

ulaşması gerekmektedir. Belirtilerin genel olarak gövdenin üst kısımlarında rastlandığı göz 
önünde bulundurulduğunda, enfeksiyonun kesilen ya da kırılan dalların gövde üzerinde kalan 
kısımlarından gerçekleştiği düşünülmektedir (Butin, 1995). Bu nedenle,  P. schweinitzii ve  P. 
pini’ye aynı ağaçta ancak gövdenin farklı kısımlarında rastlamak mümkündür. Bu durum iki 
patojenin birbirinden farklı giriş kapılarına ya da farklı ekolojik isteklere sahip olmalarıyla 
açıklanabilir.  

 
Çürüklük ağacın yaşam fonksiyonlarını etkilemeden oldukça yavaş gelişir. Hastalığın geliştiğine 
dair ilk işaret enfeksiyonu takiben 10-20 yıl içinde görülen üreme organlarıdır. Çürüklük, ağacın 
öz  odununu merkez alır ve gövde ve dalların mekanik gücünde zamanla azalmalara yol açar. 
Dallar ve gövde yoğun kar veya şiddetli bir rüzgar etkisiyle kolaylıkla kırılabilir (Butin, 1995). 
 

Gerçekleştirdiğimiz sörveylerde P. pini’ ye , Yenişar- bademli ve Kovada’ da yaşlı çam ağaçlarında 
rastlanmıştır. Fungusun ekosistemdeki rolü  P. schweinitzii’ ye benzemektedir.  
 

Phellinus tremulae (Bondartsev) Bondartsev & Borisov ve Phellinus igniarius (L.:Fr.) 
Quél. coll.  
Her iki tür de geniş yapraklı ağaçlarda öz çürüklüğüne neden olur.  P. tremulae, Populus tremula 
L’ ya özelleşmiştir. Gövdeyi tümüyle kaplayan çürüklük belirtisini genellikle tek bir fungal birey 

oluşturur. (Holmer et al. 1994) P. igniarius Coll bireysel türlerin teşhislerinin morfolojik olarak 
güç olduğu bir tür kompleksidir. Bu türün üyeleri,  Salix, Sorbus, Betula ve Alnus gibi bir çok 
geniş yapraklı türde bulunmaktadır. Çalışmamızda P. tremulae Yenişar -bademli’de, P. igniarius 
Coll. Kovada’ da görülmüştür. 
 
Phellinus spp. geniş yapraklı ağaç türlerini rüzgar etkisine karşı duyarlı kılar ve sonuç olarak ağaç 
devrilir. Böylece süksesyonda, geniş yapraklıların koniferlerle yer değiştirmesine olanak sağlar.  

 
Venturia macularis (Fr.) E. Müler & Arx (Anam. Pollaccia radiosa (Lib.) Bald. & Cif.  
Fungus daha çok P. tremula ve diğer bazı kavak türlerinin yarı ve tepe sürgünlerine zarar vererek 
öldürmektedir. Aynı zamanda yaprakta nekrotik lekelere neden olur (Butin 1995). Eğer gelişme 
dönemi yağışlı geçmişse, fungus ağaçta kök sürgünleri de dahil olmak üzere tüm sürgünlerde 

ciddi oranda ölümlere yol açar. Tekrarlanan enfeksiyonlar ağaçta genel olarak gelişme geriliği, 

gövdede monopodial gelişime ve terminal sürgünlerin sürekli ölmesi nedeniyle bozulmaya neden 
olur. Yenişar -bademli’ de, P. tremula’ da özellikle kök sürgününden gelişen fertler üzerinde 
rastlanmıştır.  
 
Phellinus spp. gibi öz çürüklüğüne neden olan ve meşcerede doğal boşluklar yaratarak ikinci 
generasyonun gelmesine öncülük eden fungusların aksine, yaprak ve sürgün yanıklığına neden 
olan V. macularis meşcerede ikincil süksesyonun erken safhalarında etkili olmaktadır. 

 
Ganoderma spp. 
Ganoderma applanatum (Pers.) Pat.’ın konukçuları çoğunlukla geniş yapraklı türlerdir. Özellikle 
huş üzerinde zararlı olduğu rapor edilmiştir. Neden olduğu zarar, kök ve alt gövde çürüklüğü 
şeklindedir. Enfeksiyon yaralar aracılığıyla gerçekleşir ve sporlar rüzgarla bu yara yerlerine ulaşır. 
Fungusun bitişik ağaçlara kök sistemi yoluyla da geçtiği bilinmektedir. Fungus, lignin ve sellülözü 
dekompoze ederek “beyaz çürüklüğe” neden olur (Butin, 1995). Çoğunlukla ligninin 

dekompozisyonu sellülözden daha hızlı gerçekleşir. Ağacın hastalık etmeni etkisi ile devrilmesi 
uzun yıllar alır. Ganoderma lucidum (M.A. Curtis: Fr.) P. Karsten G. applanatum’ a benzer şekilde 
davranır; ancak,  konifelerde de hastalık oluşturmaktadır.  
Hastalık tespit çalışmalarında G. applanatum’ a Edremit’ de huş kütüklerinde, G. lucidum’ a 
Kovada’ da çınarlarda rastlanmıştır. Çürüklüğe neden olan patojenlerden beklenenlere benzer 
şekilde, ağaçların ekolojik olarak fazla yaşlanmalarına engel olurlar.   

 
Sonuç olarak, hastalığa neden olan fungusları değerlendirirken, korunan orman alanlarına ve 
işletme ormanlarına aynı bakış açısı ile yaklaşamayız. İşletme ormanlarında, kök ve gövde 
çürüklüğü ya da öz çürüklüğüne neden olan bir fungus tarafından enfekte edilen ağaçlar orman 
endüstrisinde istenmezken, korunan alanlarda ağaçlara benzer ekonomik önemde 
bakılmadığından, patojenler tarafından deforme edilip çürütülse, yıllık gelişimi sekteye uğratılsa 
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bile bu durum, ağacın genlerini yeni jenerasyonlara iletebildiği sürece tölere edilebilir. Olgunluk 

çağını aşmış bir orman ekosistemindeki yaşlı ağaçların genellikle sağlıklı olmadıkları, 

ürettiklerinden fazla tükettikleri bilinmektedir. Özellikle korunan orman alanlarında, çürüklüğe 
neden olan fungusların rolünü, “ağaçların ekolojik olarak fazla yaşlanmalarını önlemektir” 
şeklinde açıklayabiliriz. Bir ağaç için çok uzun yaşam, çevre koşulları zamanla değişeceğinden,  
ekolojik olarak risk taşımaktadır. Korunan alanlarda patojen funguslar, fırtına, rüzgar v.s. gibi 
abiyotik faktörlere benzer etkide bulunurlar. Özellikle, çürüklüğe neden olan patojen funguslar, 
çoğu kez ağacı, rüzgar, kar gibi abiyotik faktörlerin yardımı ile daha hızlı  devirir ve bir şekilde 

öldürürler. Patojenler zaman içinde ormanlarda farklı büyüklüklerde boşluklar başka bir 
deyişle“enfeksiyon ocakları” oluştururlar. Bu ocaklar, özellikle sık alanlarda ağaçların rahatladığı 
ve gençliğin geldiği boşluklardır.   
 
4. SONUÇ ve ÖNERİLER 
 

Fungusları, korunan orman ekosisteminde küçük çapta değişikliğe neden olan ancak biyolojik 
çeşitlilikte son derece önemli fonksiyonlara sahip doğal etkenlerden biri olarak kabul edebiliriz. 
Neden oldukları değişiklik yeni jenerasyonların da yaşam kaynağıdır. Bunun yanında zarar 

verdikleri, çürüttükleri ağaçlar ölü veya canlı olsun doğada bir çok canlının kuşlar, böcekler, 
mikroorganizmalar v.s. yaşam alanını oluşturur. 
 
Hastalığa neden olan fungusların korunan orman alanlarında, işletme ormanlarına oranla daha az 

miktarda bulunduğunu söyleyebiliriz. Ancak, Kazdağı Milli Parkı henüz genç bir Milli Park olduğu 
için H. annosum’ a fazla miktarda rastlanmıştır. Üreme organlarından yayılan sporlar, yaklaşık 10 
km’ lik bir alanda enfeksiyon riski oluşturmaktadır (Redfern ve Stenlid, 1998). Eğer bu 
kilometreler içinde göknar yayılışı yoksa, herhangi bir müdahalede bulunmanın da bir gereği 
yoktur. Ancak şüpheler varsa ve bazı tedbirlerin alınması gerektiği düşünülüyorsa, enfekteli 
devrik ağaçlar belirli aralıklarda kesilerek, parçalar halinde çevreye yayılabilir. Bu yolla, kesik 
parçalar üzerinde bulunan etmen sıcaklığa maruz bırakılarak öldürülebilir. Ancak bu işlem 

sırasında ekosisteme faydalı diğer mikroorganizmaları da yok olabileceği riski göz önünde 
bulundurulmalıdır.   
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